
 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

      Município de Céu Azul 
              Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA Nº 049, DE 23 DE MARÇO DE 2023. 
 

        
Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a 
Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas 
Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede três e meia (3 ½) diárias ao servidor Danilo Lazzarotto Junior, 
Procurador Geral do Município,  para  realização de despesas durante viagem a 
Brasília - DF, com a finalidade de participar, juntamente com o Sr. Prefeito, do evento 
“XXIV Marcha a Brasília em defesa aos Municípios”, promovida pela Confederação 
Nacional dos Municípios – CNM, com previsão de saída em 27 de março de 2023, e 
retorno no dia 30 de março de 2023.  
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, 23 de março de 2023. 

 
 
 
 
 

                              Laurindo Sperotto 
                              Prefeito   Municipal 

1



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 7/2023 – Ref. Pregão nº. 3/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: OSCAR BACKES - OBRAS E SERVICOS 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de torno e solda, manutenção mangueiras 
hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, ferramentas e outros, afim de restabelecer o seu funcionamento (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 90.869,45 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  OSCAR BACKES 

  
 

 

2



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 8/2023 – Ref. Pregão nº. 3/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: VL TORNEARIA LTDA 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de torno e solda, manutenção mangueiras 
hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, ferramentas e outros, afim de restabelecer o seu funcionamento (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 73.249,50 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  VALDECIR MOREIRA DE SOUZA 

  
 

 

3



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 9/2023 – Ref. Pregão nº. 3/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: CLODOALDO FERREIRA CALTRAN 84331500900 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de torno e solda, manutenção mangueiras 
hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, ferramentas e outros, afim de restabelecer o seu funcionamento (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 11.997,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  Clodoaldo Ferreira Caltran 

  
 

 

4



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 10/2023 – Ref. Pregão nº. 3/2023 - Forma Eletrônico 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: Ailton Alves Cordeiro 04411042908 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de serviços mecânicos de torno e solda, manutenção mangueiras 
hidráulicas, para máquinas, caminhões, equipamentos, ferramentas e outros, afim de restabelecer o seu funcionamento (o registro 
de preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados encontra-se a disposição para consulta 
pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 79.377,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 12/03/2024 

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO,  Ailton Alves Cordeiro 04411042908 

  
 

 

5



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 5/2023 de 22/03/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 7/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): JULIO CESAR PINTO CORDEIRO EPP 
OBJETO: Aquisição de placares eletrônicos digitais poliesportivos, para atender nas demandas da Secretaria de Esportes, nas 
dependências do Centro Cultural, Social e Esportivo Ivar Ranzi, conforme condições e especificações constantes no Edital e Termo 
de Referência. 
VALOR: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 21/03/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052100000 6868 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e JULIO CESAR PINTO CORDEIRO 
 
 

6



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº. 6/2023 de 22/03/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 7/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): BEN HUR DE FREITAS 
OBJETO: Aquisição de placares eletrônicos digitais poliesportivos, para atender nas demandas da Secretaria de Esportes, nas 
dependências do Ginásio de Esportes Antônio Carlos Picinatto e no Estádio Seraphino Francisco Bernardi, conforme condições e 
especificações constantes no Edital e Termo de Referência. 
VALOR: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 21/03/2024 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052100000 6869 APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e BEN-HUR FREITAS 
 
 

7



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail:  licitacao@ceuazul.pr.gov.br   

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA  
 
PROCESSO Nº 42/2023 – M.C.A 
 
  

O Município de Céu Azul Dispensa a Licitação por Justificativa, com fundamento no 

Inciso XVII do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, objetivando a Serviço de 

revisão de fábrica anual, veículo de frota 246 CAMINHÃO IVECO TECTOR 11-190 ano 

2021-2022, placa RHT-6P48 conforme Solicitações Internas 032 e 033/2023 da Secretaria 

de Meio Ambiente. 

 

Descrição da Situação: Serviço de revisão de fábrica anual, veículo de frota 246 CAMINHÃO 

IVECO TECTOR 11-190 ano 2021-2022, placa RHT-6P48 conforme Solicitações Internas 032 

e 033/2023 da Secretaria de Meio Ambiente. Art. 24, Inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/1993 

e suas alterações. 

 
Fornecedor CNPJ: Valor Total 

POSSOLI CAMINHÕES LTDA 04.640.295/0001-11 4.016,79 
 
 
 
  Céu Azul, 22 de março de 2023. 
 

 
LAURINDO SPEROTTO 

Prefeito Municipal 
 
 

8



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 11/2023 – M.C.A. – Forma Eletrônico 
TIPO DE LICITAÇÃO:  Menor Preço - Lote 

 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 08:15 horas do dia 
10/04/2023, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, licitação 
na Modalidade de Pregão – Forma  Eletrônico tipo de Menor Preço, objetivando a Contratação 
de empresa para execução de serviços de dedetização e controle de pragas urbanas 
(desinsetização e desratização) com monitoramento mensal, limpeza, higienização e 
desinfecção bacteriológica de reservatórios de água (caixas d´água) dos prédios públicos, 
com emissão de laudos, Conforme RDC 52/2009 e Resolução SESA/PR 374/2015, conforme 
estabelecido no Edital. Valor Máximo da Licitação R$ 32.564,66. 

 
A presente licitação destina-se exclusivamente para Micro Empresas e Empresas de 

Pequeno Porte, para cumprimento com o Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 
001/2015; em conformidade com o disposto no Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 
123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 
A documentação completa poderá ser obtida diretamente no site de internet da Prefeitura 

(www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se encontra à disposição dos interessados 
no endereço acima mencionado, em horário comercial. Maiores informações poderão ser obtidas 
junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br. 
     
 

Céu Azul, 21 de março de 2023. 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

9



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 15/2023 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CONSELHEIRA TUTELAR PARA 
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 22 de março de 2023, 
conforme Ata nº 245/2023;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a comparecer e reestabelecer a função de conselheira tutelar, junto 
ao Conselho Tutelar do município de Céu Azul, a senhora Selite Ines Dalpiva Berreta, a 
partir da data de 27 de março de 2023; 
 
Art.2º Conforme previsto no artigo 69 da Lei Municipal nº 2.055/2019, a conselheira fica 
obrigada a comparecer em serviço a partir da data acima citada, sob as penas da Lei; 
 
Art. 2º Conforme decisão em plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, a decisão de convocação é advinda da conveniência 
momentânea pertinente a composição do Conselho Tutelar do município de Céu Azul, 
tendo em vista as peculiaridades do caso envolvendo o atendimento de crianças e 
adolescentes, resolve por bem adiantar o retorno da referida conselheira; 
 
Art. 3º Tendo em vista a suspensão aplicada a conselheira acima nominada, conforme 
disposta na Resolução nº 02/2023, publicada na data de 06/02/2023, e diante dos 
pressupostos estabelecidos na Lei Municipal nº 2.055/2019, apresente suspensão passa a 
ser convertida em multa, sendo esta equivalente a 30 % por dia até a data de 08/05/2023. 
 
Art. 4º Os valores retidos pertinentes a multa acima aplicada deverá ser convertida ao 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA; 
 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 
PUBLIQUE-SE 

Céu Azul, 21 de março de 2023. 

 

   

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 
 
 

10



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº. 16/2023 
 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE 
CONSELHEIRA TUTELAR PARA 
EXERCÍCIO DA FUNÇÃO. 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, do 
município de Céu Azul no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei nº 2.055 de 13 
de junho de 2019; e  
Considerando a deliberação da plenária ordinária realizada no dia 22 de março de 2023, 
conforme Ata nº 245/2023;  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica convocada a comparecer e reestabelecer a função de conselheira tutelar, junto 
ao Conselho Tutelar do município de Céu Azul, a senhora Francieli Facim, a partir da 
data de 27 de março de 2023; 
 
Art.2º Conforme previsto no artigo 69 da Lei Municipal nº 2.055/2019, a conselheira fica 
obrigada a comparecer em serviço a partir da data acima citada, sob as penas da Lei; 
 
Art. 2º Conforme decisão em plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CMDCA, a decisão de convocação é advinda da conveniência 
momentânea pertinente a composição do Conselho Tutelar do município de Céu Azul, 
tendo em vista as peculiaridades do caso envolvendo o atendimento de crianças e 
adolescentes, resolve por bem adiantar o retorno da referida conselheira; 
 
Art. 3º Tendo em vista a suspensão aplicada a conselheira acima nominada, conforme 
disposta na Resolução nº 03/2023, publicada na data de 06/02/2023, e diante dos 
pressupostos estabelecidos na Lei Municipal nº 2.055/2019, apresente suspensão passa a 
ser convertida em multa, sendo esta equivalente a 30 % por dia até a data de 08/05/2023. 
 
Art. 4º Os valores retidos pertinentes a multa acima aplicada deverá ser convertida ao 
Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – FMDCA; 
 
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 
 
PUBLIQUE-SE 

Céu Azul, 21 de março de 2023. 

 

   

Cleonice Maria Trevizan dos Santos 
Presidente do CMDCA 

 

11



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

PORTARIA N.º 012 DE 2023

Designa Vereador para o recebimento e gestão
d e  r e c u r s o s  a t r a v é s  d o  R e g i m e  d e
Adiantamentos, para despesas de pequena
monta e de pronto pagamento, na forma do que
preceitua a Lei Municipal nº 1463/2014 de 24 de
junho de 2014 e dá outras providências.

                

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º Designar  o Vereador Jairo Alairso Heinemann, brasileiro, CPF n.º 569.721.720-04, para o
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos
preceitos da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de
viagem à cidade de Brasília, Distrito Federeal, para participar da XXIV Marcha a Brasília em
defesa dos Municípios “Pacto Federativo: um olhar para o futuro”, promovido pela CNM –
Confederação Nacional de Municípios, com saída dia 26 e retorno dia 30 de março de 2023, com
despesas com transportes em geral fora da sede do Município, com vigência nos dias 26, 27, 28,
29 e 30 de março de 2023.
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na
forma do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014,
configurando-se Adiantamento de Base Eventual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 23 de março de 2023.

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
32

31
71

01
83

C
53

PODER LEGISLATIVO

12



 

  

 
 

  

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2023                                                                                                       EDIÇÃO Nº: 3225 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL  

Av. Nilo Umberto Deitos, 1457 - CEP: 85840-000, Centro, Céu Azul/PR

Fone: (45) 3266-1272 - E-mail: camaramunicipal@ceuazul.com.br

Página 1 www.camaraceuazul.pr.gov.br

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 005.2023

Autoriza viagem e pagamento de diárias.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que legalmente lhes são conferidas,

R E S O L V E:
 
Art. 1º Autoriza os Vereadores Enivaldo Gregório Dalmás, Jairo Alairso Heinemann, Maria de
Fátima Souza da Silva, Rodrigo Pereira Maranhão e Wilson Luiz Coelho, para participar da XXIV
Marcha a Brasília em defesa dos Municípios “Pacto Federativo: um olhar para o futuro”,
promovido pela CNM – Confederação Nacional de Municípios, com saída dia 26 e retorno dia 30
de março de 2023, com despesas com transportes em geral fora da sede do Município, com
vigência nos dias 26, 27, 28, 29 e 30 de março de 2023, 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de quatro diárias e meia, para os Agentes Políticos
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e
hospedagem.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de
dotação própria do orçamento vigente.
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 23 de março de 2023.
 

Enivaldo Gregório Dalmás
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
ni

va
ld

o 
G

re
gó

rio
 D

al
m

ás
 (

50
2.

**
*.

**
*-

20
)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ac

eu
az

ul
.p

r.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
: 2

30
32

31
73

11
7B

49
3

13


		2023-03-23T20:28:46-0300




